
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

PORTARIA N° 8.357, DE 09 DE MARÇO DE 2023. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 6/2023. 
 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 6/2023, 

objeto  AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO, MINIVAN 7 LUGARES EM ATEDIMENTO 
A EMENDA PARLAMENTAR Nº410450120220001, VAN 16 LUGARES(RECURSOS LIVRES 
E AMBULÂNCIA EM ATENDIMENTO A RESOLUÇÃO SESA N° 933/2021 PARA SUPORTE 
BÁSICO, PARA SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CAPANEMA - PR. 
PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo 
critério menor preço Por Item;  
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidad

e 
Preço 

DELTA  
COMERCIA
L E 
SERVIÇOS 
LTDA 

1 UM VEÍCULO NOVO, MODELO 
FURGÃO, TETO ALTO, 
ANO/MODELO 2021/2022, 2021 
/2022, COM ALTERNADOR DE 150A, 
APOIO DE CABEÇA NOS BANCOS 
DIANTEIROS, APOIO BRAÇO 
DIANTEIRO, AIRBAG DE DUPLO 
ESTÁGIO PARA O MOTORISTA, 
AIRBAG DO PASSAGEIRO COM 
DUAS FASES DE ATIVAÇÃO, 
BANCO DO PASSAGEIRO BIPOSTO, 
CINTOS DE SEGURANÇA 
DIANTEIROS COM PRÉ-
TENSIONADOR, CÂMBIO NO 
PAINEL, CÂMBIO 6 VELOCIDADES, 
CHAVE CANIVETE COM 
TELECOMANDO PARA ABERTURA 
DAS PORTAS, CINTOS DE 
SEGURANÇA DIANTEIROS 
LATERAIS RETRÁTEIS COM 
REGULAGEM DE ALTURA E 
PRÉTENSIONADOR, COMPUTADOR 
DE BORDO (DISTÂNCIA, CONSUMO 
MÉDIO, CONSUMO INSTANTÂNEO, 
AUTONOMIA, VELOCIDADE MÉDIA 
E TEMPO DE PERCURSO), 
COMPUTADOR DE BORDO B 
(DISTÂNCIA B, CONSUMO MÉDIO B, 
VELOCIDADE MÉDIA B E TEMPO 
DE PERCURSO B), CONTA GIROS, 
DESEMBAÇADOR COM AR 

RENAULT 1,00 342.355,76 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

QUENTE, DIREÇÃO HIDRÁULICA, 
ENTRADA USB CARREGAMENTO 
DE DISPOSITIVO NO PAINEL, 
FILTRO COM PRÉ-AQUECIMENTO, 
FREIOS ABS COM CONTROLE DE 
ESTABILIDADE E SISTEMA ATIVO 
FREIO COM CONTROLE 
ELETRÔNICO QUE AUXILIA NAS 
ARRANCADAS DO VEÍCULO EM 
SUBIDAS, FREIO A DISCO NAS 4 
RODAS, MOLDURA DE PROTEÇÃO 
NAS CAIXAS DE RODA, 
MOTORIZAÇÃO 2.3, PAREDE 
DIVISÓRIA SEM JANELA, PNEU 
215/75 R16, SISTEMA AUXILIAR DE 
PARTIDA A FRIO, VÁLVULA 
ANTIRREFLUXO DE 
COMBUSTÍVEL,VIDROSCLIMATIZAD
OS, , VOLANTE COM REGULAGEM 
DE PROFUNDIDADE, RELÓGIO 
DIGITAL, PORTAS TRASEIRAS COM 
ABERTURA DE 270º, MOLDURA DE 
PROTEÇÃO NAS LATERAIS. 
MOTOR: COM 4 CILINDROS EM 
LINHA; POSIÇÃO TRANSVERSAL 
ANTERIAOR; CILINDRADA 
TOTAL/UNITÁRIA DE 2287,00 
CC/571,75 CC; DIÂMETRO X 
CURSOR DE 88MM X 94 MM; 
CICLO/TEMPOS: DIESEL – 4; TAXA 
DE COMPRESSÃO DE 16.2:1; 
ASPIRAÇÃO TURBOALIMENTADOR 
COM INTERCOOLER; BLOCO EM 
FERRO FUNDIDO; CABEÇOTE EM 
ALUMÍNIO; COM 5 MANCAIS; 
PISTÕES COM PINO FLUTUANTE; 3 
ANÉIS DE SEGMENTO; POTÊNCIA 
MÍNIMA 127CV E MÁXIMA ABNT: 
130,0 CV – 95,6 KW – @3600 RPM; 
TORQUE MÁXIMO ABNT: 32,63 
KGF.M – 320,2 NM – @1800 RPM; 
REGIME DE MARCHA LENTA: 800+/- 
50 RPM (A/C DESL.) – 800 +/- 50 
RPM (A/C LIG.); ROTAÇÃO MÁXIMA 
DO MOTOR (CORTE DE GIRO): 460 
RPM; NÚMERO DE VÁLVULAS POR 
CILINDRO: 04 NO CABEÇOTE; 
DIÂMETRO DE REFERÊNCIA DAS 
VÁLVULAS: 30,0 MM (VÁLVULA 
ADMISSÃO) / 30,0MM (VÁLVULA 
ESCAPE); EIXOS DE COMANDO DE 
VÁLVULA: 02 NO CABEÇOTE; 
ACIONAMENTO DE DISTRIBUIÇÃO: 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CORREIA DENTADA; ADMISSÃO – 
INÍCIO: 29º APMS; ADMISSÃO – 
TÉRMINO: 30º DPMI; DESCARGA – 
INÍCIO: 75º APMI; DESCARGA – 
TÉRMINO: 30º DPMS; INJEÇÃO 
ELETRÔNICA; BOMBA DE 
COMBUSTÍVEL: RADIAL ALTA 
PRESSÃO CP1/ BOMBA ELÉTRICA 
NO TANQUE; REGULADOR: BOMBA 
DE ALTA PRESSÃO; ROTAÇÃO 
MÍNIMA/MÁXIMA ATRAVÉS DE 
CENTRAL ELETRÔNICA; 
DISPOSITIVO AUXILIAR DE 
PARTIDA A FRIO: VELAS DE 
PRÉAQUECIMENTO NO 
CABEÇOTE, DISPOSITIVO DE 
PRÉAQUECIMENTO NO FILTRO DE 
COMBUSTÍVEL; FILTRO DE AR TIPO 
CAIXA A SECO; CONVERSOR 
CATALÍTICO: PRÉ CATALIZADOR, 
CATALIZADOR (DOC) E FILTRO 
PARTICULADO (DPF); SISTEMA: 
FORÇADO COM BOMBA DE 
ENGRENAGENS E VÁLVULAS 
LIMITADORA DE PRESSÃO NO 
BLOCO; FILTRO DE ÓLEO: DE 
CARTUCHO; SISTEMA: ÁGUA COM 
BOMBA CENTRÍFUGA, RADIADOR E 
ELETROVENTILADOR, 
RESERVATÓRIO DE EXPANSÃO, 
COM INTERCOOLER 
INCORPORADO; RADIADOR DE 
ÁGUA (TUBOS) EM ALUMÍNIO; 
RADIADOR DE ÁGUA (ALETAS) EM 
ALUMÍNIO; RADIADOR DE ÁGUA 
COM DIMENSÕES DE: 780MM X 
406,3MM X 32MM; RADIADOR DE 
ÁGUA (VASO DE EXPANSÃO) 
SEPARADO DO RADIADOR; 
REFRIGERAÇÃO FORÇADA (BASE): 
02 ELETROVENTILADORES DE 02 
VELOCIDADES; TENSÃO 12,0 V; 
BATERIA: 95AH; MOTOR DE 
PARTIDA: 1,7 KW. TRANSMISSÃO: 
TRAÇÃO DIANTEIRA COM JUNTAS 
HOMOCINÉTICAS; EMBREAGEM 
MONODISCO A SECO COM MOLA A 
DISCO E COMANDO HIDRÁULICO; 
DISCO COM 25,0 MM DE 
DIÂMETRO; MOLA DE 
DESACIONAMENTO TIPO CHAPÉU 
CHINÊS; 06 MARCHAS À FRENTE E 
01 À RÉ, (1ª MARCHA: 3732, 2ª 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

MARCHA: 1952, 3ª MARCHA: 1290, 
4ª MARCHA: 875, 5ª MARCHA 673, 
6ª MARCHA: 585, RÉ: 3417); 
POSIÇÃO: INCORPORADO A CAIXA 
DE CÂMBIO. FREIOS: COMANDO 
HIDRÁULICO COM COMANDO DE 
PEDAL E ESC DE SÉRIE; 
SERVOFREIO 10” COM BOMBA DE 
17/16”; DUPLO CIRCUITO 
DIANTEIRO E CIRCUITO SIMPLES 
TRASEIRO; RODAS ANTERIORES 
COM SISTEMA A DISCO 
VENTILADO, COM PINÇA 
FLUTUANTE E DOIS CILINDROS DE 
COMANDO PARA CADA RODA; 
RODAS POSTERIORES COM 
SISTEMA A DISCO RÍGIDO COM 
TAMBOR INTEGRADO AO DISCO 
PARA BLOQUEAR O VEÍCULO 
DURANTE O ESTACIONAMENTO 
COM FREIO DE MÃO ACIONADO; 
FREIO DE ESTACIONAMENTO. 
DIREÇÃO: SISTEMA COM PINHÃO E 
CREMALHEIRA COM ASSISTÊNCIA 
HIDRÁULICA; COLUNA DE 
DIREÇÃO ARTICULADA. 
SUSPENSÃO: MC PHERSON COM 
RODAS INDEPENDENTES, BRAÇOS 
OSCILANTES INFERIORES E 
GEOMETRIA TRIANGULAR E 
BARRA ESTABILIZADORA; 
AMORTECEDORES DIANTEIROS 
HIDRÁULICOS, TELESCÓPICOS DE 
DUPLA AÇÃO COM FIXAÇÃO 
ELÁSTICA NA CARROCERIA; 
ELEMENTO ELÁSTICO 
(DIANTEIRA): MOLA HELICOIDAL; 
ALINHAMENTO DAS RODAS – 
CÂMBER (DIANTEIRA): 0º’ +/- 30’; 
ALINHAMENTO DAS RODAS – 
CASTER (DIANTEIRA): 1º 30’; 
ALINHAMENTO DAS RODAS – 
CONVERG. (DIANTEIRA): -2,12 +/- 
1,06 MM; TIPO (TRASEIRA): EIXO 
RÍGIDO TUBULAR; 
AMORTECEDORES (TRASEIRA): 
HIDRÁULICOS, TELESCÓPICOS DE 
DUPLA AÇÃO COM FIXAÇÃO 
ELÁSTICA NA CARROCERIA; 
ELEMENTO ELÁSTICO (TRASEIRA): 
MOLA LONGITUDINAL; 
ALINHAMENTO DAS RODAS – 
CÂMBER (TRASEIRA): -30’ +/- 30’; 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

ALINHAMENTO DAS RODAS – 
CONVERG, (TRASEIRA): -2,83MM 
+/- 1,77 MM. RODAS: PNEUS 215/75 
R16; ARO 6” X 16” EM AÇO 
ESTAMPADO. MEDIDAS 
EXTERNAS: COMPRIMENTO 
MÍNIMO DE 5.988 MM; LARGURA 
MÍNIMA DA CARROCERIA SEM 
RETROVISORES: 2.100 MM, 
ALTURA MÍNIMA: 2.524 MM; 
DISTÂNCIA ENTRE EIXOS: 4.035 
MM; BALANÇO DIANTEIRO: 948 MM; 
BALANÇO TRASEIRO: 1.015 MM; 
BITOLA DIANTEIRA: 1.810 MM; 
BITOLA TRASEIRA: 1.790 MM; 
ALTURA MÍNIMA DO SOLO: 201 MM; 
ALTURA MÍNIMA DO SOLO STD D: 
174 MM; ALTURA DO PISO AO VÃO 
DA CARGA – PORTA CORREDIÇA – 
437 MM; ALTURA DO PISO AO VÃO 
DA CARGA – PORTA TRASEIRA: 
474 MM; PORTA LATERAL 
CORREDIÇA: 1.567 X 1.520 MM; 
ÂNGULO MÁXIMO DE ABERTURA 
DAS PORTAS TRASEIRAS: 172º. 
MEDIDAS INTERNAS: ALTURA NOS 
ASSENTOS ANTERIORES: 1.152 
MM; LARGURA CENTRO VOLANTE 
À YO: 455 MM; LARGURA OMBROS 
ANTERIORES: 1.901 MM; 
COMPRIMENTO PARA AS PERNAS 
ANTERIORES: 674 MM; CURSO 
LONGITUDINAL BANCOS 
ANTERIORES: 221 MM; CURSO 
VERTICAL BANCOS ANTERIORES: 
38 MM. COMPRIMENTO DA 
BAGAGEM: COMPRIMENTO 
MÍNIMO: 3.745 MM; LARGURA 
MÍNIMA: 1.960 MM; ALTURA 
MÍNIMA: 1.881 MM; CAPACIDADE 
MÍNIMA: 13,0 M3. RESERVATÓRIO: 
TAMQUE DE COMBUSTÍVEL: 90 L 
INCLUINDO RESERVA DE 10 A 12 L. 
REVESTIMENTO INTERNO: AS 
PAREDES INTERNAS COM 
ISOLAMENTO TERMOACÚSTICO E 
SERÃO REVESTIDAS DE MATERIAL 
LAVÁVEL E RESISTENTE AOS 
PROCESSOS DE LIMPEZA E 
DESINFECÇÃO COMUNS ÀS 
SUPERFÍCIES HOSPITALARES. 
DESSA FORMA O REVESTIMENTO 
INTERNO DO TETO E LATERAIS 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

SERÁ EM CHAPAS BRANCAS DE 
FIBRA DE VIDRO INTEIRIÇAS E 
SEM EMENDAS, LAMINADAS EM 
MOLDES JÁ COM O FORMATO DA 
PARTE INTERNA DA CARROCERIA 
E COM REFORÇOS LATERAIS DE 
PERFIS DE AÇO COM 
TRATAMENTO ANTICORROSIVO. 
VEDAÇÃO DAS JUNÇÕES DAS 
CHAPAS DO TETO E LATERAIS 
COM COLA POLIURETÂNICA DE 
USO DA INDÚSTRIA AUTOMOTIVA 
PRÓPRIA PARA TAL FINALIDADE. 
REVESTIMENTO ASSOALHO: O 
ASSOALHO SERÁ REVESTIDO EM 
CHAPAS DE COMPENSADO NAVAL, 
COM TRATAMENTO À PROVA DE 
UMIDADE, COM 15 MM DE 
ESPESSURA, REVESTIDO EM 
TECIDO VINÍLICO INTEIRIÇO, SEM 
EMENDAS, COM ACABAMENTOS 
EM PERFIS DE ALUMÍNIO, 
TOTALMENTE VEDADO, 
CONFORME NORMAS DA ABNT 
14561/2000. JANELAS: INSTALAÇÃO 
DE JANELA LATERAL DE CORRER 
COM ESTRUTURA EM ALUMÍNIO 
NA PORTA LATERAL DIREITA COM 
VIDROS TEMPERADOS E PELÍCULA 
OPACA COM TRÊS FAIXAS DE 01 
CM A FIM DE PERMITIR A 
VISIBILIDADE. DOIS VIDROS FIXOS 
TEMPERADOS NAS PORTAS 
TRASEIRAS DO VEÍCULO COM AS 
MESMAS CARACTERÍSTICAS QUE 
A JANELA DA PORTA LATERAL. 
CLIMATIZAÇÃO INTERNA: 01 
VENTILADOR/EXAUSTOR DE 12 
VOLTS, INSTALADO NO TETO DO 
VEÍCULO. POLTRONA E BANCO 
BAÚ, CONFECCIONADA EM 
ESTRUTURA DE AÇO TRATADO, 
REVESTIDA EM COURVIN E 
ESPUMA INJETADA AUTOMOTIVA, 
COM CINTO DE SEGURANÇA 
ABDOMINAL; 01 BANCO BAÚ COM 
CAPACIDADE PARA 03 PESSOAS, 
CONFECCIONADO EM CHAPAS DE 
COMPENSADO NAVAL COM 
REVESTIMENTO EM FÓRMICA 
TEXTURIZADA NA COR BRANCA, 
CANTOS ARREDONDADOS EM 
PERFIS DE ALUMÍNIO EXTRUSADO, 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CINTOS DE SEGURANÇA 
ABDOMINAL, ASSENTO E 
ENCOSTO INDIVIDUAL EM ESPUMA 
INJETADA COM REVESTIMENTO 
EM COURVIN. SISTEMA ELÉTRICO: 
01 ILUMINAÇÃO INTERNA 
COMPOSTA POR 06 LUMINÁRIAS 
LED’S INSTALADAS NO TETO DO 
COMPARTIMENTO DO PACIENTE, 
COM INTERRUPTOR INSTALADO 
NO PAINEL ELÉTRICO; 02 
LUMINÁRIAS DICRÓICAS DE LED’S 
DIRECIONÁVEIS; 01 PAINEL DE 
COMANDO INTERNO PARA 
AMBULÂNCIA COM CORPO EM ABS 
– PLÁSTICO INJETADO, 
DESTINADO A ALOJAR 06 
TOMADAS TRI POLARES, SENDO 
04 TOMADAS 110V – VIA 
INVERSOR, 01 TOMADA 110V – VIA 
TOMADA CAPTAÇÃO ENERGIA 
EXTERNA, 01 TOMADA 12V – VIA 
BATERIA AUXILIAR, CHAVE 
DISJUNTORAIS PARA VENTILAÇÃO 
E EXAUSTÃO, ILUMINAÇÃO 
INTERNA COM TECLAS 
ILUMINADAS E SISTEMA DE 
OXIGÊNIO TERAPIA, FIXADO NA 
LATERAL ESQUERDA DO VEÍCULO; 
01 BATERIA AUXILIAR COM 
CAPACIDADE DE 100 AH, LIGADA 
EM PARALELO COM A ORIGINAL 
DO VEÍCULO, COM SISTEMA DE 
BLOQUEIO DE CARGA DAS 
MESMAS; 01 INVERSOR DE 
ENERGIA – 12V – 110V, COM 
CAPACIDADE DE 1000 WATTS; 01 
TOMADA ENERGIA EXTERNA COM 
CABO DE LIGAÇÃO DE 20 METROS. 
SINALIZAÇÃO EXTERNA: 01 
SINALIZADORACÚSTICO E VISUAL, 
TIPO ASA DE LED’S E 01 SIRENE 
ELETRÔNICA DE 100 WATTS DE 
POTÊNCIA, 04 TONS DE MEGA-
FONE; 01 CONJUNTO DE 08 LUZES 
DE EMERGÊNCIA EXTERNAS, COM 
LENTES ACRÍLICAS NAS CORES 
VERMELHA E INCOLOR, 
POSICIONADAS NAS LATERAIS E 
TRASEIRAS DO VEÍCULO; 01 
BARRA TRASEIRA SUPERIOR COM 
02 LED’S LATERAIS E 01 FAROL DE 
EMBARQUE DE LED’S NA PARTE 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CENTRAL; 08 ESTROBOLED’S 
INSTALADOS NA GRADE FRONTAL 
DO VEÍCULO; 01 FAROL 
EMBARQUE DIRECIONÁVEL, 
INSTALADO ACIMA DA PORTA 
LATERAL DIREITA CORREDIÇA DO 
VEÍCULO, UTILIZADO PARA 
ILUMINAÇÃO DO EMBARQUE; 01 
FAROL EMBARQUE 
DIRECIONÁVEL, INSTALADO ACIMA 
DAS PORTAS TRASEIRAS BI-
PARTIDAS DO VEÍCULO, UTILIZADO 
PARA ILUMINAÇÃO DO 
EMBARQUE; 01 SIRENE DE 
MARCHA-RÉ, ACIONADA QUANDO 
O ENGATE DA MARCHA-RÉ DO 
VEÍCULO. MACA RETRÁTIL: COM 
DOIS ANOS DE GARANTIA, 
CONFECCIONADA EM ESTRUTURA 
DE DURALUMÍNIO ENCAIXADO E 
FIXADO POR PUNHOS, E SISTEMA 
AUTOMÁTICO ANTIQUEDA, EM 
CONFORMIDADE COM A NORMA 
DA ABNT/NBR/14561:2000, 
PERMITE A OPERAÇÃO COM NO 
MÁXIMO DUAS PESSOAS. PESA 
PESO MÁXIMO DE 34 KG E 
SUPORTA VÍTIMAS DE ATÉ 180 KG. 
A MACA POSSUI AINDA CINTOS DE 
SEGURANÇA COM SISTEMA DE 
ENGATE RÁPIDO (MESMO MODELO 
DOS CINTOS DAS POLTRONAS) 
PARA FIXAÇÃO DA VÍTIMA E DA 
MACA RÍGIDA E UM (1) CINTO DE 
SEGURANÇA COM SISTEMA DE 
QUATRO (4) PONTAS.  POSSUI 
ESSE EQUIPAMENTO SISTEMA DE 
CABECEIRA MÓVEL COM 
POSIÇÕES QUE VARIAM DE 0º A 
90º; COM BASE MONTADA SOBRE 
QUATRO RODAS DE BORRACHA 
DE 5'', SENDO DUAS COM FREIO; O 
PONTO ONDE FICA DEITADA A 
VÍTIMA POSSUI COLCHÃO COM 
ESPUMA COM DENSIDADE 33, 
REVESTIDO COM TECIDO 
SINTÉTICO, SEM COSTURAS, 
IMPERMEÁVEL E LAVÁVEL COM 
PRODUTOS QUÍMICOS, E QUE 
SEJA APOIADO SOBRE UMA 
GRADE (ESTRADO) ALUMÍNIO. 
DEVERÁ SER APRESENTADO 
JUNTO COM A PROPOSTA DE 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

PREÇOS O REGISTRO NA ANVISA 
DO EQUIPAMENTO ACIMA 
DESCRITO. PRANCHA DE 
IMOBILIZACÃO: RÍGIDA, LEVE E 
CONFORTÁVEL. POSSUI 
PEGADORES AMPLOS PARA 
FACILITAR O USO DE LUVAS. 
DESIGN EM ÂNGULO PARA 
MELHOR ACOMODAÇÃO DO 
PACIENTE. 100% TRANSPARENTE 
PARA O USO EM RAIOS-X. POSSUI 
ABERTURAS ESPECÍFICAS PARA 
IMOBILIZAÇÃO. POSSIBILITA O 
RESGATE NA ÁGUA. FEITA EM 
POLIETILENO COM ÓTIMA 
RESISTÊNCIA AO IMPACTO. 
PROJETADA PARA O TRANSPORTE 
MANUAL DE VITIMAS DE 
ACIDENTES; DIMENSIONADA PARA 
SUPORTAR VÍTIMAS COM PESO 
ATE 180 KG; RÍGIDA, LEVE E 
CONFORTÁVEL; POSSUI 
PEGADORES AMPLOS PARA 
FACILITAR O USO COM LUVAS; 
DESIGN EM ÂNGULO PARA 
MELHOR ACOMODAÇÃO DO 
PACIENTE; TRANSLÚCIDA, PARA O 
USO EM RAIOS-X E RESSONÂNCIA 
MAGNÉTICA; POSSUI ABERTURAS 
ESPECIFICAS PARA FACILITAR A 
IMOBILIZAÇÃO DA VÍTIMA; 
POSSIBILITA O RESGATE NA ÁGUA  
E EM ALTURAS; PRODUZIDA EM 
POLIETILENO COM ALTA 
RESISTÊNCIA A IMPACTOS; COR: 
AMARELO SISTEMA DE OXIGÊNIO: 
UM CONJUNTO DE OXIGENAÇÃO 
COMPOSTO DE RÉGUA TRIPLA, 
MANGUEIRA DE OXIGÊNIO 
TRANÇADA DE 03 METROS, 
UMIDIFICADOR, ASPIRADOR TIPO 
VENTURI, REGULADOR DE 
PRESSÃO, FLUXÔMETRO E 
MÁSCARA DE SILICONE COM 
MANGUEIRA TRANSPARENTE; 01 
SUPORTE PARA CILINDRO DE 
OXIGÊNIO DE 3.5 M3; 01 CILINDRO 
DE OXIGÊNIO DE 3M3 COM 
VÁLVULA, INTERLIGADO AO 
CONJUNTO DE OXIGÊNIO; 01 
SUPORTE SV 97, INSTALADO 
DENTRO DO ARMÁRIO DO 
CILINDRO DE AR COMPRIMIDO; 01 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

KIT OXIGENIOTERAPIA PORTÁTIL, 
COMPOSTO DE CILINDRO DE 
OXIGÊNIO EM ALUMÍNIO DE 0,6 
LTS + REGULADOR + 
FLUXÔMETRO + MÁSCARA FACIAL. 
SUPORTE: 01 CORRIMÃO EM 
ALUMÍNIO POLIDO, INSTALADO NA 
PARTE CENTRALK DO TETO DO 
COMPARTIMENTO DO PACIENTE, 
COM 02 PONTOS DE FIXAÇÃO; 01 
SUPORTE PARA SORO E SANGUE, 
INSTALADO JUNTO AO CORRIMÃO. 
SISTEMA MULTIMÍDIA: BLUETOOTH 
PARA ÁUDIO E TELEFONE, 
COMANDO DE ÁUDIO E CELULAR 
NA COLUNA DE DIREÇÃO, RÁDIO 
MP3 COM CONEXÃO USB E 
AUXILIAR. AR-CONDICIONADO: 
EQUIPAMENTO DE AR-
CONDICIONADO DUPLO, 
INSTALADOS NA CABINE DO 
MOTORISTA E NO 
COMPARTIMENTO DO PACIENTE 
COM COMANDOS 
INDEPENDENTES PARA 
ACIONAMENTO DA VENTILAÇÃO. 
PLOTAGEM CONFORME MODELO 
PADRÃO SESA, FROTA APSUS -
TRANSPORTE SANITÁRIO. 
GARANTIDAS AS DUAS PRIMEIRAS 
REVISÕES DO VEÍCULO SEM 
CUSTO ADICIONAL PARA A 
CONTRATANTE. "AUTOMÓVEL 
NOVO, VEÍCULO ZERO 
QUILOMETRO; SERÁ 
CONSIDERADO VEÍCULO NOVO 
(ZERO QUILÔMETRO) O VEÍCULO 
ANTES DO SEU REGISTRO E 
LICENCIAMENTO. ONDE O 
PRIMEIRO EMPLACAMENTO 
DEVERÁ SER NO ESTADO DO 
PARANÁ".  

FENIX 
DISTRIBUI
ÇÃO E 
COMERCI
O LTDA 

3 VEÍCULO NOVO (MINIVAN), ZERO 
KM, ANO/MODELO 2022/2023, 7 
LUGARES,  MOTORIZAÇÃO MÍNIMA 
1.8, AIRBAG DUPLO, ALARME ANTI-
FURTO, ASSISTENTE DE PARTIDA 
EM ACLIVE, CONTROLE 
ELETRÔNICO DE ESTABILIDADE E 
TRAÇÃO, LUZES INDICADORAS DE 
DIREÇÃO LATERAIS, REGULAGEM 
DE ALTURA DOS FARÓIS, SISTEMA 
DE FIXAÇÃO DE CADEIRAS PARA 

CHEVROLET 2,00 123.000,00 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CRIANÇAS (ISOFIX E TOP TETHER), 
ALAVANCA DE FREIO DE MÃO, 
MAÇANETAS EXTERNAS NA COR 
DO VEÍCULO, PAINEL DE 
INSTRUMENTOS EM PRETO “JET 
BLACK”, CONJUNTO RODA DE AÇO 
E PNEU SOBRESSALENTE ARO 16”, 
TRAVA ELÉTRICA DA TAMPA DE 
COMBUSTÍVEL, AR 
CONDICIONADO, CHAVE TIPO 
CANIVETE DOBRÁVEL, COLUNA DE 
DIREÇÃO COM REGULAGEM EM 
ALTURA, LIMPADOR E LAVADOR 
ELÉTRICO DO VIDRO TRASEIRO, 
PAINEL DE INSTRUMENTOS COM 
CONTA-GIROS, HODÔMETRO 
PARCIAL, MARCADOR DE NÍVEL DE 
COMBUSTÍVEL E DEMAIS 
FUNÇÕES, TRANSMISSÃO 
AUTOMÁTICA DE SEIS 
VELOCIDADES COM OPÇÃO DE 
TROCA MANUAL DE MARCHAS 
“ACTIVE SELECT”, TRAVA 
ELÉTRICA DAS PORTAS COM  
ACIONAMENTO NA CHAVE, VIDRO 
ELÉTRICO NAS PORTAS COM 
ACIONAMENTO POR “UM TOQUE”, 
ANTI ESMAGAMENTO E 
ABERTURA/FECHAMENTO 
AUTOMÁTICO PELA CHAVE, 
BANCO DO MOTORISTA COM 
REGULAGEM DE ALTURA, BANCO 
DA SEGUNDA FILEIRA BIPARTIDO 
E REBATÍVEL, BANCO DA 
SEGUNDA FILEIRA CORREDIÇO, 
ENCOSTOS DE CABEÇA LATERAIS 
E  CENTRAL DO BANCO DA 
SEGUNDA FILEIRA, ENCOSTO DE 
CABEÇA DOS BANCOS 
DIANTEIROS COM AJUSTE DE 
ALTURA, ESPELHOS 
RETROVISORES EXTERNOS 
ELÉTRICOS NA COR DO VEÍCULO, 
RACK DE TETO, COBERTURA DO 
PORTA-MALAS, SENSOR DE 
ESTACIONAMENTO TRASEIRO, 
CONTROLES DE RÁDIO E DE 
CELULAR NO VOLANTE, TELA LCD 
SENSÍVEL AO TOQUE DE 7”, 
INTEGRAÇÃO COM SMARTPHONES 
ATRAVÉS DO ANDROID AUTO E 
APPLE CARPLAY, RADIO AM/FM, 
ENTRADA USB, FUNÇAÕ AUDIO 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

STREAMING, CONEXÃO 
BLUETOOTH PARA CELULAR E 
CONFIGURAÇÕES DO VEÍCULO, 
CONJUNTO DE ALTO FALANTES – 4 
UNIDADES, LUZ DE POSIÇÃO EM 
LED, FARÓIS DE NEBLINA, 
COMPUTADOR DE BORDO COM 
MOSTRADOR NO PAINEL DE 
INSTRUMENTOS COM FUNÇÕES 
DE CONSUMO MÉDIO, 
VELOCIDADE MÉDIA, AUTONOMIA, 
ENTRE OUTRAS, CONTROLADOR 
DE VELOCIDADE DE CRUZEIRO E 
LIMITE DE VELOCIDADE COM 
COMANDO NO VOLANTE, CÂMERA 
DE RÉ, GRADE FRONTAL, 
MAÇANETAS INTERNAS 
CROMADAS, PARACHOQUES 
PINTADOS NA COR DO VEÍCULO, 
RODA DE ALUMÍNIO ARA 16” E 
ACABAMENTO USINADO, VOLANTE 
COM REVESTIMENTO PREMIUM, 
ACENDIMENTO AUTOMÁTICO DOS 
FARÓSI ATRAVÉS DE SENSOR 
CREPUSCULAR, SENSOR DE 
CHUVA COM AJUSTE AUTOMATICO 
DE INTENSIDADE, TERCEIRA 
FILEIRA DE ASSENTOS COM 
BANCO REBATÍVEL, BANCO COM 
REVESTIMENTO PREMIUM. COR 
BRANCA. GARANTIDAS AS DUAS 
PRIMEIRAS REVISÕES DO 
VEÍCULO SEM CUSTO ADICIONAL 
PARA A CONTRATANTE. 
PLOTAGEM CONFORME 
SOLICITADO PELA SECRETARIA 
DEMANDANTE. "AUTOMÓVEL 
NOVO, VEÍCULO ZERO 
QUILOMETRO; SERÁ 
CONSIDERADO VEÍCULO NOVO 
(ZERO QUILÔMETRO) O VEÍCULO 
ANTES DO SEU REGISTRO E 
LICENCIAMENTO. ONDE O 
PRIMEIRO EMPLACAMENTO 
DEVERÁ SER NO ESTADO DO 
PARANÁ".  

FENIX 
DISTRIBUI
ÇÃO E 
COMERCI
O LTDA 

4 VEÍCULO VAN, 15 + 1 LUGARES, 
TRAÇÃO DIANTEIRA, TIPO 
FURGÃO, MODELO  2021/2022 COM 
UMA PORTA LATERAL CORREDIÇA 
E PORTA TRASEIRA DUPLA 
CONTRABATENTE, ESTRUTURA 
CARROCERIA MONOBLOCO 

RENAULT 1,00 349.900,00 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CONSTRUÍDA COM AÇO, GRUPO 
MOTOPROPULSOR, POSIÇÃO 
TRANSVERSAL, MOTOR 4 TEMPOS 
A DIESEL – 4 CILINDROS EM LINHA, 
RESFRIADOS A ÁGUA SOB 
PRESSÃO, COM VASO DE 
EXPANSÃO, SUSPENSÃO 
DIANTEIRA TIPO MACPHERSON, 
COM BRAÇO INFERIOR 
RETANGULAR, BARRA 
ESTABILIZADORA, MOLAS 
HELICOIDAIS E AMORTECEDORES 
HIDRÁULICOS TELESCÓPICOS, 
SUSPENSÃO TRASEIRA EIXO 
RÍGIDO COM TRAVESSAS 
LONGITUDINAIS SEMIELÍPTICAS 
DE LÂMINAS DE AÇO, BARRA 
ESTABILIZADORA E 
AMORTECEDORES HIDRÁULICOS 
TELESCÓPICOS, GARANTIA 1 ANO 
OU 100 MIL QUILÔMETROS E 6 
ANOS ANTICORROSÃO, NORMA DE 
EMISSÃO PROCONVE L6, 
CILINDRADA (CM³) 2.299, NÚMERO 
DE CILINDROS/VÁLVULAS 4/16, 
DIÂMETRO X CURSO 85X101,3, 
TAXA DE COMPRESSÃO 16:1, 
POTÊNCIA MÁXIMA (ISO/ABNT) CV 
(KW) @ RPM 130 (92) @ 3.500, 
TORQUE MÁXIMO KGF.M (NM) @ 
RPM 31,7 (310) @ 1.500, TIPO DE 
ALIMENTAÇÃO COMMON RAIL 
TURBO INTERCOOLER, TIPO DE 
COMBUSTÍVEL DIESEL S50/S10, 
CAIXA DE CÂMBIO/TIPO/NÚMERO 
DE MARCHAS PF6/MANUAL/6 
MARCHAS À FRENTE + 1 MARCHA 
À RÉ, TRANSMISSÃO POR MEIO DE 
2 ÁRVORES TRANSVERSAIS COM 
JUNTAS HOMOCINÉTICAS, 
CAPACIDADE DO TANQUE DE 
COMBUSTÍVEL (LITROS) 80, 
DEZESSEIS LUGARES, PNEUS 
225/65 R16, RODAS AÇO 6,5 JX16 
H2 5 66, VELOCIDADE MÁXIMA 144 
KM/H, ACELERAÇÃO 0 -100 KM/H 
(S) 19,8, FREIOS A DISCO, 
VENTILADOS NA DIANTEIRA E 
SÓLIDOS NA TRASEIRA, 
DIMENSÕES: ENTRE-EIXOS 4.332, 
COMPRIMENTO 6.198, 
COMPRIMENTO ENTRE A 
TRASEIRA E O EIXO TRASEIRO 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

1.024, COMPRIMENTO ENTRE A 
FRENTE E O EIXO FRONTAL 842, 
ALTURA 2.496, PESO DO VEÍCULO 
EM ORDEM DE MARCHA (PVOM) 
2.508, CARGA ÚTIL 1.242, PESO 
BRUTO TOTAL (PBT) 3.750, 
ALARME SONORO DE 
ADVERTÊNCIA DE LUZES ACESAS, 
AR-CONDICIONADO COM SAÍDAS 
TRASEIRAS, AR-CONDICIONADO, 
AR QUENTE, JANELAS COM 
PELÍCULA ESCURA DE CONTROLE 
SOLAR, CORTINAS INTERNAS DE 
PANO, BANCO DO MOTORISTA 
COM REGULAGEM DE ALTURA, 
BANCO DOS PASSAGEIROS DA 
CABINE DUPLO FIXO, BANCO 
TRASEIRO COM ENCOSTO 
REBATÍVEL 1/1, COMPUTADOR DE 
BORDO, CONTA-GIROS, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, ILUMINAÇÃO 
INDIVIDUAL DE LEITURA PARA 
PASSAGEIROS, RETROVISORES 
EXTERNOS COM DUPLA VISÃO, 
RETROVISORES EXTERNOS COM 
REGULAGEM ELÉTRICA, TOMADA 
12 V, VIDROS DIANTEIROS 
ELÉTRICOS, SISTEMA MULTIMÍDIA: 
BLUETOOTH PARA ÁUDIO E 
TELEFONE, COMANDO DE ÁUDIO E 
CELULAR NA COLUNA DE 
DIREÇÃO, RÁDIO MP3 COM 
CONEXÃO USB E AUXILIAR. 
AIRBAG CONDUTOR, ALERTA DE 
CINTO DE SEGURANÇA, BARRA DE 
PROTEÇÃO LATERAL NAS 
PORTAS, BLOQUEIO DE IGNIÇÃO 
POR TRANSPONDER, BRAKE 
LIGHT, CÂMERA DE RÉ, CHAVE 
COM COMANDO DE TRAVAMENTO 
A DISTÂNCIA POR 
RADIOFREQUÊNCIA, CINTOS DE 
SEGURANÇA DIANTEIROS 
RETRÁTEIS DE 3 PONTOS, FARÓIS 
DE NEBLINA, FARÓIS HALÓGENOS 
COM REGULAGEM ELÉTRICA DE 
ALTURA, FREIOS ABS COM EBD,  
ILUMINAÇÃO LATERAL EXTERNA, 
INVIOLABILIDADE DO ACESSO AO 
TANQUE DE COMBUSTÍVEL, 
PROTETOR CÁRTER DO MOTOR E 
DA CAIXA DE CÂMBIO, 
RETROVISORES EXTERNOS COM 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

SETAS DE DIREÇÃO INTEGRADAS, 
SENSOR DE RÉ, SISTEMA CAR – 
TRAVAMENTO AUTOMÁTICO A 6 
KM/H, CÂMBIO MANUAL DE 6 
MARCHAS, CORRENTE DE 
DISTRIBUIÇÃO NO MOTOR, 
INDICADOR DE TROCA DE 
MARCHA (GSI), OCS (OIL CONTROL 
SYSTEM), TACÓGRAFO DIGITAL.  
PLOTAGEM CONFORME 
SOLICITADO PELA SECRETARIA 
DEMANDANTE. "AUTOMÓVEL 
NOVO, VEÍCULO ZERO 
QUILOMETRO; SERÁ 
CONSIDERADO VEÍCULO NOVO 
(ZERO QUILÔMETRO) O VEÍCULO 
ANTES DO SEU REGISTRO E 
LICENCIAMENTO. ONDE O 
PRIMEIRO EMPLACAMENTO 
DEVERÁ SER NO ESTADO DO 
PARANÁ".  

 
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 

6/2023, é de R$ 938.255,76 (Novecentos e Trinta e Oito Mil, Duzentos e Cinquenta e Cinco 
Reais e Setenta e Seis Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 09 dias do mês de março de 2023. 

 
 
 
 
Américo Bellé 
Prefeito Municipal 


